
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1154 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEGUNDA-FEIRA | 16 DE JANEIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

LICITAÇÕES

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1154 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 16 de Janeiro de 2017

           
           

            EXTRATO DE ADITIVO 

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PROCESSO N° 113/2016

LOCADOR: Município de Cruz Machado.

LOCATÁRIO: José Ernesto Moretto

LOCADORA: Sueli Argenton

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a locação de um barracão com apro-
ximadamente 430 metros quadrados pelo 
período de 08 (oito) meses, onde possam 
ser realizadas as atividades referentes a ofi-
cinas de música, teatro, dança, artes circen-
ses, apresentações culturais, desenvolvidas 
através do departamento de cultura desta 
municipalidade.

VALOR DO ADITIVO: Perfaz um valor 
global do presente aditivo de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais).

PRAZO DO ADITIVO: Aditamento da 
vigência contratual para 08 (oito) meses, 
podendo ser prorrogado conforme art. 57 
inciso II da Lei 8.666/93

       MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
  LOCADOR      

JOSÉ ERNESTO MORETTO
LOCATÁRIO

SUELI ARGENTON
LOCADORA

EXTRATO DE ADITIVO 

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PROCESSO N° 213/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Athayde & Advogados 

Associados, Escritório de Advocacia S.C

OBJETO: O Objeto desta licitação pública 
na modalidade de TOMADA DE PREÇOS 
é a contratação de empresa especializada 
em Assessoria jurídica (direito público, ci-
vil e administrativo) por tempo determina-
do para serviços detalhados ANEXO I.
VALOR DO ADITIVO: Adita-se o con-
trato sob n° 116/2016 por mesmo período 
e valor totalizando um montante de R$ 
10.349,96 (dez mil trezentos e quarenta e 
nove reais e noventa e seis centavos).

PRAZO DO ADITIVO: 60 (sessenta dias)

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE  

Athayde & Advogados
CONTRATADA

EXTRATO DE ADITIVO 

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PROCESSO N° 051/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Clínica Médica HJ 
LTDA

OBJETO: Contratação de Clínica Médica 
especializada para prestação de serviços 
médicos psiquiátricos e recuperação de de-
pendentes de álcool e outras drogas através 
de internações, com disponibilidade de 05 
(cinco) leitos hospitalares compreendendo 
os serviços de consultas médicas, acompa-
nhamento médico, enfermagem, psicólo-
go, assistente social, psiquiátrico, exames 
laboratoriais, medicação e alimentação 
no período de internação e outros que se 
fizerem necessários para reabilitação do 
paciente

VALOR DO ADITIVO: Adita-se o con-
trato sob n° 027/2016 por mesmo período 
e valor totalizando um montante de R$ 
118.368,00 (cento e dezoito mil trezentos 
e sessenta e oito reais).

PRAZO DO ADITIVO: Adita-se o prazo 
contratual para 09 (nove) meses, passando 
a vigorar a partir do dia 14/01/2017.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Clínica Médica HJ LTDA
CONTRATADA

            EXTRATO DE ADITIVO 

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL 017/2016                     

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Engepar Saneamento e 
Edificações EIRELI – ME

OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializada 
objetivando a contratação de empresa para 
abertura mecânica e fechamento de vala 
colocação e acomodação de tubulação para 
rede de abastecimento de água na comu-
nidade de Rio das Antas, Cruz Machado - 
PR, vigência de 10 (dez) meses, em seus 
itens conforme especificações constantes 
do Anexo deste edital.
PRAZO DO ADITIVO: Aditamento da 
vigência contratual em 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogado conforme art. 57 
inciso II da Lei 8.666/93, tendo este termo 
seus efeitos a partir da data de 14 de janeiro 
de 2017.

Município de Cruz Machado
 CONTRATANTE   

Engepar Saneamento e Edificações 
CONTRATADA

EXTRATO DE ADITIVO 

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Henrique Marczal 
61500674915

EXTRATOS



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1154 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 16 de Janeiro de 2017

OBJETO: Licitação na Modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando contratação 
de sociedade empresarial para prestação de 
serviço de Transporte Escolar coletivo para 
alunos da Rede Básica de Ensino.

DO VALOR: Serão realizados 55 km, equi-
valente a 11.550 km em 210 dias letivos. 
Perfazendo o valor unitário de R$ 4,85 
(quatro reais e oitenta e cinco centavos), 
sendo o valor global com o reajuste de R$ 
56.017,50 (cinquenta e seis mil dezessete 
reais e cinquenta centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado conforme art. 57 inciso II da 
Lei 8.666/93.

Município de Cruz Machado  
CONTRATANTE 

       
Henrique Marczal 61500674915

CONTRATADA

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
CONTRATO N° 02/2013

LOCADOR: Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado. 

LOCATÁRIO: José Ernesto Moretto

OBJETO: Locação de um imóvel na zona 
urbana, para instalação da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social e cadastro único 
para programas sociais.

DO VALOR: Perfaz um valor global do 
presente aditivo de R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais).

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado conforme art. 57 inciso II da 
Lei 8.666/93

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE      

José Ernesto Moretto
CONTRATADA

         EXTRATO DE ADITIVO 
 

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: Tereza Walczak Zawad-
zki - ME

OBJETO: Seleção de proposta visando 
à contratação da prestação de serviços de 
transporte escolar em linhas e vicinais no 
município de Cruz Machado, destinado 
exclusivamente a condução coletiva de 
alunos, conforme calendário escolar em 
exercício.

DO PRAZO: Aditamento da vigência con-
tratual para 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado conforme art. 57 inciso II da 
Lei 8.666/93.

DO VALOR: Serão realizados 58 km no 
turno matutino, equivalente a 12.180 km 
em 210 dias letivos. Perfazendo o valor 
unitário de R$ 4,09 (quatro reais e nove 
centavos), sendo o valor de R$ 49.816,20 
(quarenta e nove mil oitocentos e dezesseis 
reais e vinte centavos).

      Município de Cruz Machado
 CONTRATANTE            

Tereza Walczak Zawadzki - ME
CONTRATADA



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1154 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 16 de Janeiro de 2017

16/01/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Nivea Maria Wendt Reinehr 03/01/2017 03/01/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 07/01/2017 07/01/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Nivea Maria Wendt Reinehr 08/01/2017 08/01/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Carolina Tonkio de Jesus 05/01/2017 05/01/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 08/01/2017 08/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 05/01/2017 05/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 07/01/2017 07/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

ANDERSON AMARAL FERREIRA 02/01/2017 03/01/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 04/01/2017 04/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 09/01/2017 09/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 12/01/2017 12/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 16/01/2017 16/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 18/01/2017 18/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 20/01/2017 20/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Tais Cristiane Siepmann 03/01/2017 03/01/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 06/01/2017 06/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jefferson Rodrigues Mazur 16/01/2017 16/01/2017 1 80.00 Curitiba Reunião

NOELI MARIA PASA BARCZAK 16/01/2017 16/01/2017 1 80.00 Curitiba Reunião

EUCLIDES PASA 13/01/2017 13/01/2017 1 100.00 Pato Branco Buscar peças

EUCLIDES PASA 16/01/2017 16/01/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

Jorge Pelepek 12/01/2017 12/01/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Clóvis Zabandzla 13/01/2017 13/01/2017 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

RENATO FABIANO ECKERT 11/01/2017 11/01/2017 1 30.00 Bituruna BUSCAR DOCUMENTAÇÃO ADMINISTRATIVA

VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK 11/01/2017 11/01/2017 1 30.00 Bituruna Viajem a serviço da municipalidade

DIVERSOS


